Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________2016

  №__________

г. Черкесск

О создании межведомственной комиссии по организации взаимодействий уполномоченных федеральных органов и органов местного самоуправления по  выявлению и изъятию неиспользуемых или используемых не по целевому назначению сельскохозяйственных земель в Карачаево-Черкесской Республике

В  целях реализации поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина, данных в ходе послания Федеральному Собранию Российской Федерации в части изъятия неиспользуемых или используемых не по целевому назначению сельскохозяйственных земель на территории Карачаево-Черкесской Республики, Правительство Карачаево-Черкесской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать межведомственную комиссию по организации взаимодействий уполномоченных федеральных органов и органов местного самоуправления по  выявлению и изъятию неиспользуемых или используемых не по целевому назначению сельскохозяйственных земель в Карачаево-Черкесской Республике согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение межведомственной комиссии по организации взаимодействий уполномоченных федеральных органов и органов местного самоуправления по  выявлению и изъятию неиспользуемых или используемых не по целевому назначению сельскохозяйственных земель в Карачаево-Черкесской Республике согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

             3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на  Первого Заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                       Р.О. Казаноков
Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                       Э.Б. Салпагаров
Первый заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                         Э.П. Байчоров
Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                  Е.Б. Ксенофонтова

Заместитель Руководителя Администрации

Главы и Правительства КЧР, начальник

Управления документационного

обеспечения  Главы и Правительства

 Карачаево-Черкесской Республики                                                        Ф.Я. Астежева

Министр сельского хозяйства

Карачаево-Черкесской Республики                                                           У.Х. Биджиев

Руководитель мэрии (Мэр) муниципального

образования города Черкесска                                                                    Р.А. Тамбиев

Глава администрации Карачаевского

городского округа                                                                                           Р.У. Текеев

Глава администрации Адыге-Хабльского

муниципального района                                                                            С.Н. Карданов

Глава администрации Абазинского

муниципального района                                                                                  М.Ч.Ниров

Глава администрации Зеленчукского

муниципального района                                                                        С.И. Самоходкин

Глава администрации Карачаевского

муниципального района                                                                          С.А. Кущетеров

Глава администрации Малокарачаевского

муниципального района                                                                         Р.П. Байрамуков

Глава администрации Ногайского

муниципального района                                                                             Р.Э. Керейтов

Глава администрации Прикубанского

муниципального района                                                                                Х.М. Казиев

Глава администрации Урупского

муниципального района                                                                                  А.П. Шутов

Глава администрации Усть-Джегутинского

муниципального района                                                                            М.А. Лайпанов

Глава администрации Хабезского

муниципального района                                                                             Б.М. Байчоров

Руководитель Управления Федеральной
службы     государственной регистрации,

кадастра и картографии по

Карачаево-Черкесской Республике                                                           Н.В. Чернухин
Директор филиала Федерального

государственного бюджетного учреждения

«Федеральная кадастровая палата Федеральной

службы государственной регистрации,

кадастра и картографии»  по
Карачаево-Черкесской Республике                                                               Х.А. Хапаев
 Руководитель Управления Федеральной

 службы по ветеринарному и

 фитосанитарному надзору по

 Карачаево-Черкесской Республике                                                          А.У. Айбазов

Начальник Государственно-правового

управления Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                           А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики

Министр                                                                                                М.Д. Туркменова

                                                                         Приложение 1

                                                                         к распоряжению Правительства

                                                                         Карачаево-Черкесской Республики

                                                                         от_________   №______

Межведомственная комиссия по организации взаимодействий уполномоченных федеральных органов и органов местного самоуправления по  выявлению и изъятию неиспользуемых или используемых не по целевому назначению сельскохозяйственных земель в Карачаево-Черкесской Республике
	Байчоров Эльдар Пазлиевич
Туркменова Мадина Динисламовна

Казаноков Хасан Давлетович
	Первый заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председатель комиссии;

Министр имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики, заместитель председателя комиссии;

Первый заместитель Министра сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики, заместитель председателя комиссии;

	Члены комиссии:

	Аджиев Сеитали Клычгериевич
	Заместитель Главы администрации Урупского муниципального района (по согласованию);

	Архагов Курманби Билялович
	Первый заместитель Главы администрации Абазинского муниципального района (по согласованию);

	Бадахова Фатима Солтановна
	Ведущий специалист-эксперт отдела государственного земельного надзора Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию);

	Зайчук Анатолий Григорьевич
	Начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений администрации Прикубанского     муниципального района (по согласованию);

	Бирибасов Руслан Ануарбиевич
	Начальник отдела сельского хозяйства, земельных отношений и охраны окружающей среды администрации Ногайского   муниципального района (по согласованию);

	Дудкина Римма Владимировна
	Сотрудник отдела обеспечения ведения кадастра, контроля и анализа деятельности Филиала ФГБУ «ФКП  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию);

	Караев Умар Азреталиевич
	Начальник отдела земельных отношений Управления имущественных и земельных отношений администрации Карачаевского городского округа (по согласованию);

	Кячев Юрий Хусинович
	Начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, земельных отношений администрации Адыге -  Хабльского муниципального района (по согласованию);

	Мамхягов Аслан Муссович
	Начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений администрации Хабезского муниципального района (по согласованию);

	Самоходкин Сергей Иванович
	Глава администрации Зеленчукского муниципального района (по согласованию);

	Семенов Хасан Шагабанович
	Начальник отдела земельных отношений, охраны окружающей среды и сельского хозяйства администрации Усть-Джегутинского муниципального района (по согласованию);

	Узденов  Рамазан Исмаилович
	Начальник отдела сельского хозяйства, имущественных и земельных отношений администрации Малокарачаевского                                          муниципального района (по согласованию)

	Хахандуков Руслан Владимирович
	Начальник отдела земельных отношений Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений муниципального образования города Черкесска (по согласованию);

	Хотов Сапарбий Магомедович
	Начальник отдела земельного надзора Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Карачаево-Черкесской Республике(по согласованию);

	Эбзеев Руслан Анзорович
	Заместитель Главы администрации Карачаевского муниципального района (по согласованию)

  Руководитель Администрации

  Главы     и      Правительства

  Карачаево-Черкесской Республики                                             Э.Б. Салпагаров

Министр имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики
                                 М.Д. Туркменова

                                                                        Приложение 2

                                                                         к распоряжению Правительства

                                                                         Карачаево-Черкесской Республики

                                                                         от_________   №______

Положение о межведомственной комиссии по организации взаимодействий уполномоченных федеральных органов и органов местного самоуправления по  выявлению и изъятию неиспользуемых или используемых не по целевому назначению сельскохозяйственных земель в Карачаево-Черкесской Республике
1. Общие положения
1.1. Положение о межведомственной комиссии по рассмотрению взаимодействий уполномоченных федеральных органов и органов местного самоуправления по  выявлению и изъятию неиспользуемых или используемых не по целевому назначению сельскохозяйственных земель в Карачаево-Черкесской Республике (далее Положение), разработано в   целях реализации поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина, данных в ходе послания Федеральному Собранию Российской Федерации в части изъятия неиспользуемых или используемых не по целевому назначению сельскохозяйственных земель.

1.2.  Комиссия образована для  аккумулирования  и      обобщения      сведений      при       практической    реализации     поручения Президента Российской Федерации.

1.4. Руководствуясь нормативными правовыми актами Российской Федерации, Карачаево-Черкесской Республики, а также Положением о Комиссии, Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и администрациями муниципальных районов и городских округов.

2. Цели и задачи Комиссии
2.1. Целью деятельности Комиссии является:

аккумулирование сведений и подготовка информационного отчета Главе Карачаево-Черкесской Республики.

2.2. Задачами Комиссии являются:

- обобщение сведений по осуществлению государственного земельного надзора и муниципальному земельному контролю на территории Карачаево-Черкесской Республики;

- принятие решений, путем координации действий всех участников Комиссии, при разрешении возникающих вопросов по вовлечению в оборот неиспользуемых или используемых не по целевому назначению сельскохозяйственных земель;

- обеспечение взаимодействия и координации деятельности различных участников земельных отношений;

- обеспечение контроля над  исполнением решений Комиссии.

3. Полномочия председателя Комиссии
3.1. Обеспечивает проведение заседаний Комиссии.

3.2. Распределяет обязанности между членами Комиссии.

4. Полномочия Комиссии
4.1. Рассматривает информацию предоставленную уполномоченными органами по государственному земельному надзору и муниципальному земельному контролю.

4.2. Для реализации своих целей и задач, в установленном порядке, запрашивает необходимую информацию.

4.3. Заслушивает на заседаниях отчеты, предоставляемые членами Комиссии, а также лиц, приглашенных на заседание.

4.4. Изучает причины возникновения неисполнения государственного земельного надзора и муниципального земельного контроля и разрабатывает предложения по их разрешению и устранению.

5. Порядок работы Комиссии
5.1. Работу Комиссии организует ее председатель. В случае отсутствия председателя или невозможности исполнения им своих обязанностей функции председателя Комиссии выполняет один из  его заместителей.

5.2. Комиссия проводит совещания ежемесячно, не позднее 15 числа, о чем члены Комиссии оповещаются заблаговременно.
5.3. Комиссия правомочна принимать решения по рассматриваемым вопросам.

6. Протокол заседания Комиссии
6.1. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколом, который ведет секретарь Комиссии, а при его отсутствии один из членов Комиссии, назначаемый председательствующим, и носят рекомендательный характер.

6.2. В протоколе указываются:

- номер протокола и дата проведения заседания;

- список членов Комиссии, присутствующих на заседании;

- список лиц, приглашенных на заседание;

- перечень рассматриваемых вопросов;

- решения, принятые в ходе и по результатам рассмотрения вопросов;

- результаты голосования по рассматриваемым вопросам;

- особые мнения, предложения и замечания членов Комиссии, оформленные в письменном виде и приложенные к протоколу.

6.3. Протокол заседания подписывается председательствующим на заседании и секретарем.

  Руководитель Администрации

  Главы     и      Правительства

  Карачаево-Черкесской Республики                                                      Э.Б. Салпагаров

Министр имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики
                                                М.Д. Туркменова

                                                                         Приложение 3

                                                                         к постановлению Правительства

                                                                         Карачаево-Черкесской Республики

                                                                          от_________   №______
Положение о порядке работы межведомственной комиссии по организации, выявлению и изъятию земель сельскохозяйственного назначения
в Карачаево-Черкесской Республике

1. Инвентаризация земель и объектов недвижимости в Карачаево-Черкесской Республике  проводится в  целях   выявления неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с видом разрешенного использования земель и объектов недвижимости на территории Карачаево-Черкесской Республики .

2. Инвентаризации подлежат земли всех категорий и форм собственности, а также объекты недвижимости всех форм собственности (федеральная, республиканская, муниципальная, частная).

3. Для проведения инвентаризации земель и объектов недвижимости в муниципальных районах и городских округах создаются территориальные комиссии, в состав которых включаются: начальник районного отдела по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом (председатель комиссии), главные специалисты-эксперты-главные государственные инспекторы по государственному земельному контролю (районных) отделов Управления Роснедвижимости по Карачаево-Черкесской Республике,  представители природоохранных органов, архитектурно - градостроительной и санитарно - эпидемиологической служб, органов сельского и лесного хозяйства, представители органов местного самоуправления. При необходимости к работе комиссии могут привлекаться представители других органов и служб.

Состав и порядок работы территориальной комиссии утверждается Главой администрации муниципального района (городского округа).
4. Для свода информации инвентаризации создается комиссия по вопросам проведения инвентаризации земель и объектов недвижимости в Карачаево-Черкесской Республике (далее - Комиссия), которая осуществляет свод информации по итогам проводимой инвентаризации и вносит предложения о  дальнейшем использовании земель и объектов недвижимости.
5. При проведении инвентаризации в границах муниципального района (городского округа) выявляются:

соответствие документов, удостоверяющих права юридических или физических лиц на землю и объекты недвижимости, фактически используемые;

неиспользуемые, либо используемые не по целевому назначению земельные участки и объекты недвижимости;

нарушенные и отработанные земли, подлежащие рекультивации;
бесхозяйные объекты недвижимости.

В ходе инвентаризации земель и объектов недвижимости  устанавливаются их местоположение, площадь, качественное состояние, а также причины, приведшие к выявленным изменениям.

6. На основании проведенных работ территориальной комиссией разрабатываются предложения по дальнейшему использованию выявленных в ходе инвентаризации земель и объектов недвижимости, при этом устанавливаются возможность и условия дальнейшего использования гражданами или юридическими лицами.
7. Информация о результатах инвентаризации земель и  объектов недвижимости, с предложениями по дальнейшему использованию выявленных в ходе инвентаризации земель и объектов недвижимости ежемесячно  направляется территориальной комиссией в Комиссию Карачаево-Черкесской Республики. Ежемесячная информация о результатах инвентаризации земель и  объектов недвижимости представляется до полного окончания инвентаризации земель и объектов недвижимости муниципального района (городского округа). Актом о проведении инвентаризации подводится итог инвентаризации с предложениями по дальнейшему использованию выявленных в ходе ежемесячной инвентаризации земель и объектов недвижимости. Информация о результатах работы и акт о проведении инвентаризации земель и  объектов недвижимости представляются в Комиссию на бумажном и электроном носителях.
В случае разногласий между членами комиссии в акте указывается особое мнение отдельных ее членов с обоснованием причин несогласия.

8. Обобщенные территориальной комиссией материалы инвентаризации земель и объектов недвижимости рассматриваются Комиссией Карачаево-Черкесской Республики, по результатам рассмотрения  предлагаются  решения по дальнейшему использованию земель и объектов недвижимости.

  Руководитель Администрации

  Главы     и      Правительства

  Карачаево-Черкесской Республики                                          Э.Б. Салпагаров

Министр имущественных и земельных отношений

Карачаево-Черкесской Республики
                                 М.Д. Туркменова